
„BALTIC PLUS“ GRUPĖS NARIŲ PAREIŠKIMAS

LATVIJA, ESTIJA, LIETUVA, GRUZIJA, LENKIJA, UKRAINA IR JUNGTINĖ 
KARALYSTĖ

EUROPOS TARYBOS PARLAMENTINEI ASAMBLĖJAI

dėl nuosprendžio Aleksejui Navalnui ir Rusijos Federacijos demokratinės opozicijos, 

pilietinės visuomenės ir žiniasklaidos slopinimo ir persekiojimo

Mes, Europos Tarybos Parlamentinės Asamblėjos nariai ir „Baltic Plus“ grupės atstovai,

reaguodami į Rusijos politinės opozicijos lyderio, teisininko ir aktyvaus kovotojo su 

korupcija Aleksejaus Navalno sulaikymą 2021 m. sausio 17 d. Maskvoje (Rusija) ir 2021 m. 

vasario 2 d. priimtą nuosprendį dėl jo įkalinimo;

pripažindami, kad Aleksejus Navalnas jau anksčiau yra buvęs sulaikytas, areštuotas ir 

nuteistas remiantis, anot Europos Žmogaus Teisių Teismo, politiškai motyvuotu pagrindu. Be to,

taip buvo pažeistos jo teisės į laisvę ir teisingo bylos nagrinėjimo principai;

primindami Rusijos tarptautinius įsipareigojimus laikytis teisės viršenybės ir žmogaus 

teisių ir laisvių apsaugos principų ir tai, kad politinių oponentų sulaikymas prieštarauja šiems 

įsipareigojimams;   

atkreipdami dėmesį į tai, kad 2020 m. rugpjūčio 20 d. Rusijos teritorijoje Aleksejus 

Navalnas tapo negailestingo nusikaltimo auka – buvo bandyta jį nunuodyti Rusijoje kuriamos 

„Novičiok“ grupės karinės klasės nervus veikiančia medžiaga. Nepaisant šio fakto, Rusijos 

Federacija dar nepradėjo šio nusikaltimo tyrimo;

remdamiesi Europos Parlamento, Europos Sąjungos, Didžiojo septyneto (G7) ir NATO 

valstybių narių pareiškimais dėl į Maskvą grįžusio Aleksejaus Navalno sulaikymo;

laikydamiesi 2020 m. gruodžio 7 d. Europos Sąjungos Tarybos nustatyto Visuotinio

sankcijų už žmogaus teisių pažeidimus režimo;

remdamiesi Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencija ir Rusijos,

kaip Europos Tarybos, Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijos ir JT narės, prisiimtais 

tarptautiniais įsipareigojimais;



primindami, kad remiantis Cheminio ginklo konvencija, bet koks bandymas apnuodyti 

žmogų nervus paralyžiuojančia medžiaga yra laikomas cheminio ginklo naudojimu, ir nepaisant to, 

kas yra užpuolikas, arba kokios yra aplinkybės, yra rimtas tarptautinių ir žmogaus teisių normų 

pažeidimas,

raginame Rusijos Federaciją, kaip nuolatinę JT Saugumo Tarybos narę ir JT Žmogaus 

teisių tarybos narę, savo teritorijoje laikytis JT Chartijoje įtvirtintų principų ir žmogaus teisių;

griežtai smerkiame neteisėtą ir politiškai motyvuotą Rusijos valdžios įvykdytą į Rusiją 

grįžusio Aleksejaus Navalno sulaikymą ir priimtą nuosprendį, siekiant nutildyti opoziciją ir režimo 

kritikus;

raginame nedelsiant ir nekeliant jokių sąlygų paleisti Aleksejų Navalną ir atlikti tyrimą dėl 

jo apnuodijimo;

reiškiame susirūpinimą dėl po Aleksejaus Navalno sulaikymo prasidėjusių represijų ir 

smurto prieš pilietinės visuomenės narius ir nepriklausomą žiniasklaidą;

smerkiame Rusijos specialiosios policijos pajėgų ir valdžios institucijų naudojamą smurtą 

ir rodomą žiaurumą prieš taikius demonstracijų dalyvius;

rekomenduojame atitinkamų Europos Tarybos valstybių narių vyriausybėms raginti 

tarptautinius partnerius šiuo klausimu užimti aktyvią poziciją ir žymiai sustiprinti ES atsakomuosius 

veiksmus įvedant ribojančias priemones;

raginame Europos Sąjungos ir Europos Tarybos valstybių narių parlamentus užimti 

aktyvią poziciją šiuo klausimu;

raginame Rusijos valdžios institucijas nedelsiant stabdyti politinių oponentų, žiniasklaidos

ir visuomenės aktyvistų (įskaitant Rusijos nevyriausybinę organizaciją Kovos su korupcija fondą)

persekiojimą, bauginimus ir slopinimą bei kitokius žmogaus teisių pažeidimus.

Pasirašė: 

Latvijos delegacijos ETPA pirmininkė Inese LĪBIŅA-EGNERE, 
Estijos delegacijos ETPA pirmininkė Maria JUFEREVA-SKURATOVSKI, 
Lietuvos delegacijos ETPA pirmininkas Emanuelis ZINGERIS, 
Sakartvelo delegacijos ETPA pirmininkas Kakhaber KUTCHAVA,
Lenkijos delegacijos ETPA pirmininkas Arkadiusz MULARCZYK, 
Ukrainos delegacijos ETPA pirmininkė Mariia MEZENTSEVA, 
Jungtinės Karalystės Parlamento narys seras Roger GALE.


	58591.docx

